
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОДА ГОМЕЛЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

05.06.2020  № 418 

 
 
Об образовании на территории  
Центрального района города Гомеля  
участков для голосования по выборам  
Президента Республики Беларусь  
 

 

В соответствии со статьями 17, 18, 24 Избирательного кодекса 

Республики Беларусь, по согласованию с Центральной районной в городе 

Гомеле комиссией по выборам Президента Республики Беларусь,  

администрация Центрального района города Гомеля  

 

РЕШИЛА: 

 

 1. Образовать на территории Центрального района города Гомеля            

48 участков для голосования по выборам Президента Республики Беларусь 

согласно приложению. 

 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Гомельские ведомости» 

не позднее чем в десятидневный срок со дня принятия и разместить на 

интернет-сайте администрации Центрального района города Гомеля. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

 
 
 
Глава администрации       Д.В.Лебедь  
 
 
Управляющий делами администрации    И.И.Бондарева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение   
к решению администрации 
Центрального района г.Гомеля  
05.06.2020    № 418    

 

 

УЧАСТКИ ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ 

по выборам Президента Республики Беларусь 

 

 

Участок для голосования № 1 

 Границы участка для голосования: улицы  Гагарина дома №№ 9а-15,   

6-32, Комиссарова, Набережная, Плеханова дома №№ 1-39, 2-34а,    

Пролетарская дома №№  5-51, 6а, 8-18, 8а, 18а, Спартака; переулок 

Спартака.                       

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Пролетарская, 39; помещение для голосования: здание 

учреждения образования «Гомельский государственный аграрно-

экономический колледж». 

 

Участок для голосования № 2 

 Границы участка для голосования: улицы Моисеенко дома №№ 28-

36а, 45, 45а, Плеханова дома №№ 41, 43, 44-54, Пролетарская дома №№ 53-

85, 22-58, Рогового, Фрунзе; площадь Плеханова; переулок Пролетарский. 

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Пролетарская, 69; помещение для голосования: здание 

учреждения образования «Гомельский государственный педагогический 

колледж имени Л.С.Выготского». 

   

Участок для голосования № 3  

 Границы участка для голосования: улицы Моисеенко дома №№ 4-22, 

Интернациональная дома №№ 23-33, 16-48, Короленко, Педченко, Сенная. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Интернациональная, 45; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения образования «Средняя школа № 19 

г.Гомеля». 

Участок для голосования № 4   

 Границы участка для голосования: улицы Гагарина дома №№ 38а-80, 

45-63, Крестьянская дома №№ 35, 40, 42, Нововетренная, Речицкая, 

Столярная; Речицкий переулок; Речицкий проезд. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Столярная, 20; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения образования «Средняя школа № 21 

г.Гомеля». 

 

 

 



 Участок для голосования № 5  

 Границы участка для голосования: улица Катунина дома №№ 1а-7;  

 проезд Интернациональный. 

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Столярная, 20; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения образования «Средняя школа № 21 

г.Гомеля». 

 

Участок для голосования № 6   

 Границы участка для голосования: улицы Карповича дома №№10-14, 

17-43, Катунина дома №№ 37-53, 22, 22а, 24, 24а, Красноармейская дома 

№№ 12-38; проезды: Станкостроительный дома №№13-29, 20-40,  

Красноармейский 1-й, Красноармейский 2-й; Красноармейский 3-й; 

переулок Катунина. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Красноармейская, 26; помещение для голосования: здание 

учреждения образования «Гомельское кадетское училище».  

 

Участок для голосования № 7    

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Комиссарова, 13; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения здравоохранения «Гомельская городская 

клиническая больница скорой медицинской помощи».  

 

Участок для голосования № 8  

 Границы участка для голосования: улицы Интернациональная дома   

№№ 9,11, Катунина дома №№ 4-20, Кирова дома №№ 1-3, 8, 

Коммунаров, Крестьянская дома №№ 30, 32, 33; Трудовая дома №№ 3-7,  

2-8; проспект Ленина В.И. дома №№ 19, 19а, 23, 25, 27, 29, 29а, 31,31а, 33, 

35, 4-22, проезд Станкостроительный дома №№ 6-16. 

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, площадь Труда, 1; помещение для голосования: здание филиала 

«Гомельский государственный дорожно-строительный колледж имени 

Ленинского комсомола Белоруссии» учреждения образования 

«Республиканский институт профессионального образования»  

 

Участок для голосования № 9  

 Границы участка  для  голосования: улицы Кирова дома №№ 9-19, 14-

20, Крестьянская дома №№ 11, 13-29, 16-26, Ирининская дома №№ 13а, 16а, 

17, 18, 19, 21, 23, 25.  

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Крестьянская, 23; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения образования «Средняя школа № 24 

г.Гомеля».  



Участок для голосования № 10  

 Границы участка для голосования: улицы Жарковского, Кирова дома 

№№ 21а, 23-33, 22-32а, проспект Ленина  В.И. дома №№ 37-43, 24-32. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Жарковского, 19; помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Средняя школа № 11 

г.Гомеля». 

 

                         Участок для голосования № 11  

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Жарковского, 7, корпус «Б»; помещение для голосования: 

здание учреждения «Гомельская областная детская клиническая больница». 

 

                                    Участок для голосования № 12  

 Границы  участка  для  голосования: улицы Кирова дома №№ 35-53, 

Комсомольская дома №№ 1-5, 2, 6, Советская дома №№ 36, 38, 40.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии: город Гомель, 

улица Комсомольская, 3; помещение для голосования: здание учреждения 

образования «Гомельское государственное училище олимпийского 

резерва».   

 

Участок для голосования № 13  

 Границы участка для голосования: улицы Советская дома №№ 3-21, 2-

30, Ирининская дома №№ 3, 5, 6а, 7, 7а, 8, 10, 10а, Пушкина дома №№ 3, 3а, 

16, 16а, 18, 20, 22а, 24, Крестьянская, дома №№ 3, 5.   

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Советская, 18; помещение для голосования: здание  

учреждения образования «Гомельский государственный колледж искусств 

имени Н.Ф.Соколовского». 

 

Участок для голосования № 14  

 Границы участка для голосования: улицы Артема, Баумана, 

Билецкого, Крестьянская дома №№ 2-14а, Ланге, Пушкина дома №№ 13, 26, 

28, 34; переулок Пушкина.  

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Ланге, дом № 17; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения «Гомельский областной общественно-

культурный центр». 

 

    Участок для голосования № 15  

 Границы участка для голосования: улицы Парижской Коммуны, 

Волотовская, Карла Маркса, Садовая, Сожская.  

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Волотовская, 9; помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Гимназия № 10 г.Гомеля». 

 



Участок для  голосования № 16  

 Границы участка для голосования: улицы Госпитальная, Подгорная 

дома №№ 3-23, Портовая; переулки: Госпитальный 1-й, Госпитальный 2-й, 

Подгорный; площадь Восстания.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии: улица 

Советская, 29, помещение для голосования: здание Гомельского областного 

объединения профсоюзов. 

 

 Участок для голосования № 17  

 Границы участка для голосования: улицы Советская дома №№41, 43, 

45, 42-52, Артиллерийская дом № 4; проспект  Победы дома №№ 3-7, 2-8.  

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Советская, 41; помещение для голосования: здание 

открытого акционерного общества «8 Марта». 

         

Участок для голосования № 18 

  Границы  участка  для голосования: улицы Революционная 2-я, 

Книжная, Советская дома №№ 57-61а, 58-74, Тельмана, Хатаевича дом         

№ 3; проезды:  Эрнста Тельмана, Книжный.  

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Советская, 59; помещение для голосования: здание 

Гомельского колледжа – филиала учреждения образования «Белорусский 

государственный университет транспорта».                 

 

Участок для голосования № 19  

 Границы  участка  для голосования: улицы Докутович дома №№ 9-17, 

6-8, Кирова дома №№ 55-85, Новополесская дома №№ 3-17, 2-16, Песина 

дома №№ 1-13, 6-40, Рогачевская дома №№ 2, 2а, 2 б, 2в, 2г, 4, Советская 

дом № 54. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Песина, 30а; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения образования «Средняя школа № 27 

г.Гомеля».  

 

Участок для голосования № 20  

 Границы участка для голосования: улицы Советская дома №№ 63-87, 

104 -116, Федосеенко, Кирова, дома №№ 87-133, Песина дома №№ 25-73, 

42-78а, Телегина дома №№ 7-11, 2-4а, 6; переулок Песина.  

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Кирова, 119; помещение для голосования: здание 

учреждения образования «Гомельский государственный университет имени 

Франциска Скорины», учебный корпус № 2.   

 

 



Участок для голосования № 21  

 Границы участка для голосования: улицы Восьмая, Бородина, Дынды  

дома № № 3, 5, 7, 7а, 9, 9 (корпус 1), Кирова дома №№ 135, 137, 139, 141, 

149, Советская дома №№ 134, 134 (корпус 1), 136 , 136 (корпус 1, корпус  2, 

корпус 3), 138, 138 (корпус 1), 140,  142-а, 144.   

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Советская, 128а; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения образования «Средняя школа №26 г.Гомеля». 

 

Участок для голосования № 22  

 Границы участка для голосования: улицы Кожара дома №№ 1             

(кв. 536-668), 15, Юбилейная  дома №№ 15, 17, Авиационная 3-я дома              

№№ 17, 19, 23. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Юбилейная, 50; помещение для голосования: здание 

учреждения «Гомельский областной центр олимпийского резерва по легкой 

атлетике». 

   

Участок для голосования № 23  

 Границы участка для голосования: улицы Кожара дома №№ 1          

(кв. 109-535), 11, Авиационная 3-я дома №№11, 15. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Кожара, 13; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения образования «Гомельский городской центр 

коррекционно-развивающего обучения и реабилитации» 

 

Участок для голосования № 24  

 Границы участка для голосования: улицы Головацкого дома №№ 8 - 

74, 39-67, Авиационная 1-я, Авиационная 2-я, Авиационная 3-я дома              

№№ 15а, 17а, 21, Фурманова, Кожара дома №№ 1 (кв. 1-108), 3, 5. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Головацкого, 19; помещение для голосования: здание 

туристско-экскурсионного дочернего унитарного предприятия 

«Гомельтурист».  

 

Участок для голосования № 25  

 Границы участка для голосования: улицы Головацкого дома №№ 21, 

35, 37а, Авиационная 3-я дома №№ 9, 9а, 13, 13а, Кожара дом № 7,  

Крылова, Ландышева, Подгорная дома №№ 53-75, Революционная 1-я, 

Университетская, Чехова; переулки: Новопрудковский, Революционный            

1-й, Революционный 2-й, Революционный 3-й, Новопрудковский проезд. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Головацкого, 21; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения «Сеть публичных библиотек города Гомеля». 

Библиотека-филиал №7 имени Я.Коласа». 



 

Участок для голосования № 26  

 Границы участка для голосования: улицы Мазурова дома №№ 2, 4, 4 

(корпус 2), 6, 8, 10, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 19, 23, Хатаевича дома №№ 69, 71. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Головацкого, 104а; помещение для голосования: здание  

жилищно-эксплуатационного  участка № 25.  
 

Участок для голосования № 27  

 Границы участка для голосования: улица Хатаевича дома №№ 27, 29, 

31, 33, 35, 37, 41, 43, 45, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 65, 67.  

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Головацкого, 102; помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Средняя школа №59 г.Гомеля». 
        

Участок для голосования № 28  

 Границы участка для голосования: улицы Мазурова дома №№ 12, 14, 

16, 18, 24, 26, 28, Головацкого дома №№ 122, 124, 126, 128. 

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Головацкого, 102; помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Средняя  школа № 59 

г.Гомеля». 
 

          Участок для голосования № 29 

 Границы участка для голосования: улица Головацкого дома                     

№№ 83, 87, 89, 96, 98, 100, 105а, 105б, 106, 108, 110, 112, 114,116, 118, 120.  

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Головацкого, 102; помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Средняя школа № 59 

г.Гомеля». 
 

Участок для голосования № 30  

 Границы участка для голосования: улицы Головацкого дома №№ 89а, 

91, 91а, 103, 107, 109, 109г, 109д, 113, 115, 117, 119, Мазурова дома №№ 36, 

38, 40, 42. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Головацкого, 105; помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Средняя школа № 67 

г.Гомеля». 
 

Участок для голосования №  31  

 Границы участка для голосования: улица Мазурова дома №№ 44, 46, 

48, 50, 52, 54, 56, 58,  62, 62а, 64.   

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Головацкого, 105, помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Средняя  школа № 67 

г.Гомеля». 



Участок для голосования № 32  

 Границы участка для голосования: улица Головацкого дома №№ 95, 

97, 99, 101, 111, 111а, Кожара дома №№ 51 (корпус 1, корпус 2, корпус 3, 

корпус 4), 55, 57.  

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Головацкого, 105, помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Средняя  школа № 67 

г.Гомеля». 

Участок для голосования № 33  

 Границы участка для голосования: улица Мазурова дома №№ 66, 66 

(корпус 2), 68, 70, 70а, 72, 74, 76, 80, 82, 84, 86, 88, 90.   

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Головацкого, 105; помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Средняя школа № 67 

г.Гомеля».   

 

Участок для голосования № 34  

 Границы участка для голосования: улица Кожара дома №№  51, 53,  59,  

59 (корпус 1, корпус  2), 59а, 61, 63, 65,  Мазурова дом № 119. 

    Место нахождения участковой избирательной комиссии:                      

город  Гомель, улица Мазурова, 110; помещение для голосования:             

здание государственного учреждения «Гомельская областная 

специализированная детско-юношеская школа олимпийского                     

резерва № 1».  

 

Участок для голосования № 35  

Границы участка для голосования: улицы Мазурова дома №№ 121, 

121а, 127, 127а, 127б, 129, 129 (корпус 1, корпус 2), Бородина Т.С. дома  

№№ 2, 4, 6, 6а, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Мазурова, 110; помещение для голосования:                        

здание государственного учреждения «Гомельская областная 

специализированная детско-юношеская школа олимпийского                   

резерва № 1». 

 

Участок для голосования № 36  

 Границы участка для голосования: улица Мазурова дома №№ 105, 107, 

109, 109а, 111, 111а, 112, 113, 113а, 115, 117, 117а, 117б, 117в, 117г, 117д, 

123, 125, 125а, 131, 133. 

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Мазурова, 77-а; помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Средняя школа № 72 

г.Гомеля». 



 

Участок для голосования № 37  

 Границы участка для голосования: улица Мазурова дома №№ 59, 59 

(корпус 2, корпус 3), 61, 63, 65, 67 (корпус 1, корпус 2), 69,71,73, 75 (корпус 

1, корпус 2), 77, 77 (корпус 1). 

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Мазурова, 77-а; помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Средняя школа № 72 

г.Гомеля». 

 

Участок для голосования № 38  

 Границы участка для голосования: улицы Головацкого дома №№ 125, 

127, 131, 133, 134, 136, 138, 140, Мазурова дома №№ 81, 81а, 83, 85, 87, 99, 

101, 101а, 101б, 103.  

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Мазурова, 77-а; помещение для голосования: здание  

государственного  учреждения образования «Средняя  школа № 72  

г.Гомеля». 

 

Участок для голосования № 39  

 Границы участка для голосования: бульвар Газеты Гомельская правда.  

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Мазурова, 77-а; помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Средняя школа № 72 

г.Гомеля».       

 
Участок для голосования №  40  

 Границы участка для голосования: улицы Чечерская, дома №№ 10, 16, 

18, 22, 28, 30, 32, 34, 36, Брянская, Кленковская, Вишневая, 

Староволотовская; переулки: Староволотовской 1-й, Староволотовской 2-й, 

Староволотовской 3-й, Староволотовской 4-й.  

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Чечерская, 11;  помещение для голосования: здание 

государственного учреждения образования  «Ясли-сад  № 11 г. Гомеля». 

 

Участок для голосования № 41  

 Границы участка для голосования: улица Чечерская дома №№ 1, 3, 5, 

7, 9, 13, 15, 12, 14. 

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Чечерская, 11; помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Ясли-сад № 11 г. Гомеля». 

 

 

 

 

 



Участок для голосования № 42 

 Границы участка для голосования: улицы Макаенка дома №№ 23, 23 

(корпус 1), 25, 27 (корпус 1, корпус 2, корпус 3, корпус 4), 29, 33, 35. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Макаенка, 19; помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования  «Средняя  школа № 66 

г.Гомеля». 

    

Участок для голосования № 43  

 Границы участка для голосования: улицы Свиридова дома №№ 44, 46, 

48, Чечерская дома №№ 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35.  

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Макаенка, 19; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения образования «Средняя школа № 66 

г.Гомеля». 

 

Участок для голосования  № 44  

 Границы участка для голосования: улицы Макаенка дома №№ 5, 11, 15, 

Свиридова дома №№ 26, 28, 28 (корпус 1, корпус 2), 32, 34, 36, 38, 40, 42. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Макаенка, 19, помещение для голосования: здание  

государственного учреждения образования «Средняя  школа № 66 

г.Гомеля». 

 

Участок для голосования № 45  

 Границы участка для голосования: улицы Свиридова дома №№ 30, 47, 

49, 51, 53, Макаенка дома №№ 3, 7, 9, 13, 17, 17а, 17б, 21, 27. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Макаенка, 19; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения образования «Средняя школа № 66 

г.Гомеля». 

Участок для голосования №  46  

 Границы участка для голосования: улица Свиридова дома №№ 57, 57 

(корпус 1), 59,  61, 63,  65,  69, 71, 73, 75, 77, 79. 

  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Макаенка,  19;  помещение для голосования: здание 

государственного учреждения образования «Средняя школа № 66 

г.Гомеля». 

 

Участок для голосования № 47  

 Границы участка для голосования: улицы Чечерская дома №№ 84, 86, 

88, 90, 92, Свиридова 81, 83, 85, 85 (корпус 1, корпус 2), 89, 91, 93, 95, 95 

(корпус 1), 97. 

 

 



  Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Макаенка, 19; помещение для голосования: здание 

государственного учреждения образования «Средняя школа № 66 

г.Гомеля». 

 

Участок для голосования № 48  

 Границы участка для голосования: улица Чечерская дома №№ 42, 44, 

46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 68 , 70, 72, 76, 78, 80. 

 Место нахождения участковой избирательной комиссии: город 

Гомель, улица Чечерская, 33а; помещение для голосования: здание 

жилищно-эксплуатационного участка № 27. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


